
 
    
 
    
    
   
Dipartimento di Studi Scienze Sociali 
 
 
 
 
Il Direttore  
Prof.ssa Carmela Robustella 
 
Area Amministrazione, Contabilità,  
Ricerca, Alta formazione e Processi AVA 
Dott. Vito Ruberto 

 
 

 
 

 
Servizio Ricerca, Alta Formazione  
e Rendicontazione Progetti 
Dott. Giovanni Lo Greco 

 

Oggetto: Autorizzazione alla pubblicazione di una manifestazione di interesse finalizzata a 
raccogliere la volontà degli Ambiti Territoriali Sociali e degli Enti del terzo settore 
a voler collaborare con il Dipartimento di Scienze Sociali alla realizzazione Master 
di II livello previsto dal Decreto Direttoriale n.120 del 13 maggio 2025 del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

 
IL DIRETTORE 

VISTI  - la legge 14 gennaio 1999, n. 4; 

 - DD.MM. 3 novembre 1999, n. 509 e 22 ottobre 2004, n.270; 

 - il Regolamento di Ateneo sui Master Universitari; 

VISTO il Decreto Direttoriale n.120 del 13 maggio 2025 del Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali che ha approvato l’Avviso pubblico “Organizzazione ed 

erogazione di Master di I e II livello per gli operatori delle equipe 

multidisciplinari degli Ambiti territoriali sociali”, da finanziare a valere 

sulla Priorità 1 “Sostegno all'inclusione sociale e lotta alla povertà” - Obiettivo 

specifico k (ESO4.11); 

TENUTO CONTO  che il predetto Avviso è rivolto a qualificare le professionalità impegnate nel 

sistema integrato degli interventi e servizi sociali, al fine di rafforzare in modo 

strutturale le capacità degli ATS di garantire l'accesso paritario e tempestivo a 

servizi di qualità da parte dei cittadini sull'intero territorio nazionale; 

CONSIDERATO che le proposte progettuali devono essere redatte, in coerenza con lo schema di 

piano didattico fornito in allegato all'Avviso, distintamente per: 

“Master di I livello per la specializzazione in metodi e pratiche di rafforzamento 

dei percorsi di presa in carico e accompagnamento sociale”, finalizzati a 



 

specializzare le équipe multidisciplinari che operano negli ATS, in particolare 

nell'attuazione dei LEPS nell'area delle politiche di contrasto alle povertà e delle 

politiche sociali in favore dell’Infanzia e dell’adolescenza e della famiglia; 

“Master di II livello in pianificazione, programmazione, attuazione, gestione, 

monitoraggio e valutazione del sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali”, finalizzati a formare il middle management che opera negli ATS, in 

particolare nel coordinamento degli uffici di piano e nelle funzioni di 

pianificazione, programmazione, gestione, monitoraggio e valutazione del 

sistema integrato degli interventi e servizi sociali; 

CONSIDERATO  che sono chiamate a partecipare, attraverso il suddetto Avviso, le Università 

presenti nei diversi territori, per garantire:  

  - Continuità dell’offerta formativa per i successivi 4 anni accademici e sua 

elevata qualità; 

  - Ampiezza ed articolazione delle opportunità formative; 

   - Accessibilità per i potenziali destinatari in tutte le aree geografiche; 

  - Innovazione delle metodologie didattiche attraverso tecniche e strumenti di 

tipo esperienziale. 

TENUTO CONTO che il Dipartimento di Scienze Sociali intende aderire al predetto Avviso con un 

Master di II livello rivolto al middle management degli ATS coinvolti nella 

pianificazione, programmazione, gestione, monitoraggio e valutazione del 

sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali, con l’obiettivo di 

qualificare le funzioni di governance e programmazione dei servizi sociali; 

CONSIDERATO che la qualificazione delle professionalità impegnate nel sistema integrato degli 

interventi e servizi sociali è una delle leve del rafforzamento strutturale delle 

capacità degli Ambiti territoriali sociali (ATS) finalizzato a garantire, nel 

concreto, l’accesso paritario e tempestivo a servizi di qualità da parte dei 

cittadini sull’intero territorio nazionale e che tale leva si affianca ad altre 

contemporanee iniziative, sostenute nell’ambito della Priorità 1, OS K 

(ESO4.11) del PN Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027, rivolte agli altri 

livelli coinvolti nella erogazione dei servizi sociali ed in particolare a: 



 

 - Regioni, cui sono rivolte azioni specifiche per potenziare le funzioni loro 

affidate dalla vigente normativa nel coordinamento e nel supporto agli ATS; 

- Ambiti Territoriali Sociali, cui è rivolta una significativa azione di 

rafforzamento strutturale attraverso l’assunzione a tempo pieno per tre anni di 

figure professionali specialistiche;  

- Reti, Enti del terzo settore e loro operatori, cui sono rivolti interventi formativi 

e di sostegno; 

CONSIDERATO    che la comunicazione e la pubblicità del percorso formativo si basa su una 

strategia integrata e condivisa di metodi tradizionali e digitali per raggiungere il 

target di riferimento su tutto il territorio ed è quindi necessario coinvolgere 

stakeholders pubblici e del terzo settore e, in particolare, i partner istituzionali 

territoriali e i partner privati e del Terzo Settore locale; 

RAVVISATA la necessità di raccogliere tramite una manifestazione di interesse la volontà 

degli stakeholders pubblici e del terzo settore a voler collaborare con il 

Dipartimento di Scienze Sociali per la diffusione delle informazioni e delle 

opportunità di iscrizione al percorso formativo presso i destinatari potenziali del 

Master di II livello; 

ATTESA l’urgenza di pubblicare la manifestazione di interesse entro il 20.06.2025 per 

poter procedere alla presentazione della candidatura del Master entro il 16 

luglio 2025 

VISTO lo Statuto dell’Università di Foggia, 

DECRETA 

• di autorizzare la pubblicazione di una manifestazione di interesse finalizzata a raccogliere la 

volontà degli stakeholders pubblici e del terzo settore a voler collaborare con il Dipartimento 

di Scienze Sociali alla diffusione delle informazioni e delle opportunità di iscrizione al 

percorso formativo presso i destinatari potenziali del Master di II livello previsto dal Decreto 

Direttoriale n.120 del 13 maggio 2025 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali che 

ha approvato “Organizzazione ed erogazione di Master di I e II livello per gli operatori delle 



 

equipe multidisciplinari degli Ambiti territoriali sociali”, finanziato a valere sulla Priorità 1 

“Sostegno all'inclusione sociale e lotta alla povertà” - Obiettivo specifico k (ESO4.11). 

 

Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento.   

         

              Il Direttore     

Prof.ssa Carmela Robustella 


		2025-06-19T09:13:59+0200




